
Udvalget for Børn og Undervisning

Gratis computer til alle skoleelever

Alle elever, der går på en folkeskole i Varde Kommune, har nu fået stillet en computer til rådighed. Efter en 
vellykket forsøgsperiode besluttede byrådet at indkøbe 4.050 computere af typen ”Lenovo Yoga 11e”. De 
nye computere supplerede de 1.700 computere af samme mærke, der allerede var til rådighed. I løbet af 
efteråret 2016 var alle kommunens folkeskoleelever blevet udstyret med den samme computer som 
sidemanden. Initiativet skal hjælpe med at imødegå elevernes behov for forståelsen af digitale 
hjælpemidler i læringssammenhænge.

Ny 10. klasse med fokus på erhvervsuddannelser

Erhvervsskolereformen har som mål, at 40% af en ungdomsårgang skal starte på en erhvervsuddannelse i 
år 2020. Som led i det arbejde har Varde Kommune iværksat initiativet ”EUD10” på 10iCampus. Det er et 
særligt 10.-klassesforløb, der retter sig mod unge med evner inden for eksempelvis håndværk, teknik, 
handel og landbrug. EUD10 kombinerer den almene uddannelse fra folkeskolen med den fagspecifikke og 
praktiske undervisning, som man kender fra erhvervsskolerne. Det er forhåbningen, at EUD10 kan få flere 
unge til at åbne øjnene for fordelene ved at tage en erhvervsuddannelse.

Udfordrede unge lærer at klare sig selv

”Ung i bevægelse” er et alternativ til anbringelse for udfordrede unge mellem 16 og 22 år. De unge kan 
have mange forskellige problemer, såsom misbrug, social isolation, selvskadende adfærd eller angst, og 
indsatsen skal hjælpe med at selvstændiggøre de unge, så de kan klare sig selv. Kontaktpersonerne 
arbejder med de unge hver dag og bruger blandt andet gruppedynamikker i arbejdet med at træne de unge 
til at klare hverdagsaktiviteter som for eksempel indkøb, madlavning og rengøring. Derudover er der et tæt 
samarbejde med de unges uddannelsessteder, der sikrer, at de unge møder op, ligesom de unges forældre 
rustes til at håndtere konflikter og støtte op om deres børns uddannelse. Ung i bevægelse har cirka tyve 
unge med i forløbet ad gangen, fordelt på henholdsvis en drenge- og en pigegruppe, og havde i alt 43 unge 
igennem i løbet af 2016.

Ny børnehave i Tistrup

I maj 2016 flyttede børnene ind i den nybyggede daginstitution ”Møllehuset” i Tistrup. Børnene og 
pædagogerne har under de seneste to års opførelse af børnehaven været genhuset på det tidligere 
plejehjem Tistruplund. Møllehuset består af 75 pladser til børnehavebørn og 12 pladser til børn i vuggestue.



Bindeled mellem skoler og virksomheder

I 2016 ansatte kommunen en erhvervsplaymaker. Baggrunden for den beslutning er dels, at 
erhvervsplaymakeren kan hjælpe med at implementere konceptet om den åbne skole og dels at sikre, at 
flere unge vælger en erhvervsuddannelse. Derudover skal der være et tættere samarbejde mellem skolerne 
og erhvervslivet. Dette skal skaffe konkrete læringsforløb til eleverne og på længere sigt sikre kvalificeret 
arbejdskraft i kommunen. Erhvervsplaymakeren er placeret ved ProVarde og har i løbet af 2016 etableret 
115 virksomhedsforløb for de unge. 

Børnehavebørn har det godt med hinanden

En undersøgelse blandt alle 5-årige i Varde Kommunes dagtilbud har vist, at trivslen blandt børnene er høj. 
For eksempel siger 96% af børnene, at de har gode venner i børnehaven. De mere detaljerede resultater fra 
undersøgelsen vil blive brugt af de lokale medarbejdere i hver enkelt daginstitution for at optimere trivslen 
hos netop deres børn.

”Årgang 14” erstattes af ny indsats for de mindste

Projektet ”Årgang 14” blev i midten af 2016 erstattet med en permanent ordning, der har fået titlen 
”Spæd- og småbørnsindsatsen”. Indsatsen beskæftiger sig med børn i alderen 0-2 år, hvis familier har 
massive udfordringer, for eksempel i form af misbrug samt psykiske eller kognitive udfordringer. I de sager, 
hvor forældrene ikke magter at tage sig ordentligt af barnet, kan det ende med en anbringelse af barnet i 
en plejefamilie, men en række tiltag i indsatsen skal forhindre, at det kommer så vidt. Der har været gode 
erfaringer med at starte arbejdet i de vedkommende familier allerede før fødslen. Her er de kommende 
forældre typisk mest modtagelige for støtte, og man kan derfor ofte udvikle forældrepotentialet, inden 
udfordringerne vokser sig for store dem. På samme måde opleves det tætte samarbejde mellem 
familiekonsulenter og sundhedsplejerske som en stor fordel. Teamet i spæd- og småbørnsindsatsen 
varetager 15-20 sager ad gangen, og der kan være flere børn involveret i hver enkelt sag, da man kan vælge 
at overtage opgaven med hele familien, hvis det vurderes nødvendigt.

Visionen bliver brugt

Alle skoler er godt i gang med at indarbejde kommunens vision, ”Vi i Naturen”, i den daglige skolegang. Det 
er blandt andet blevet mere almindeligt at undervise udendørs i naturfag som biologi og natur/teknik, men 
også i madkundskab, billedkunst og historie, når det giver mening. Nogle skoler har haft fokus på at 
forbedre faciliteterne i udendørsområderne. Eksempelvis har Årre Skole fået en bålhytte, Ølgod Skole har 
oprettet læringsspots ved en spejderhytte og flere skoler har fået klatrestativer og lignende faciliteter til 
udendørs aktivitet. Agerbæk-Starup Skole har desuden oprettet et valgfag med titlen ”Friluftsliv”. Alle 
kommunens skoler deltager i forløbet ”Vi i Naturskolen”, som blandt andet introducerer eleverne til nogle 
af kommunens mest naturskønne områder, imens de lærer om kulturhistorien og det at passe på naturen.


